

PAPER-II
INTERNATIONAL AND AREA STUDIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 9 0 1 3

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal / polythene bag on the booklet. Do not accept a booklet without sticker-seal / without polythene bag and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only **Blue/Black Ball point pen**.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील / पोलिथीन बैग को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील / बिना पोलिथीन बैग की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) **कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपकी अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण : (A) (B) (C) (D) जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

INTERNATIONAL AND AREA STUDIES
Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Causes of war can be analysed at the
 - (A) Level of Individual
 - (B) Level of the State
 - (C) Level of the System
 - (D) All levels

2. Post-colonialism in International Relations deals with
 - (A) The colonial state in Asia and Africa
 - (B) The critiques of established Western views
 - (C) Power and knowledge that are intimately connected
 - (D) All of the three

3. International society approach avoids the stark choice between :
 - (A) Realism and Marxism
 - (B) Realism and Liberalism
 - (C) Liberalism and Marxism
 - (D) Realism and Constructivism

4. Match the following concepts in List-I with the thinkers in List-II with the help of code given below :

List – I (Concepts)	List – II (Thinkers)
a. Cultures of Anarchy	1. Robert Cox
b. Neorealist Stability Theory	2. Edward Said
c. Post Colonialism	3. Alexander Wendt
d. Emancipatory knowledge	4. John Mearsheimer

Codes :

	a	b	c	d
(A)	4	3	1	2
(B)	1	2	4	3
(C)	3	4	2	1
(D)	2	1	3	4

5. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : Post structuralism is an emphatically political perspective.

Reason (R) : It is in the act of not privileging that it offers emancipation and liberation.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, (R) is false.
- (D) (A) is false, (R) is true.

6. Who is the author of the book 'End of History and the Last Man' ?

- (A) Samuel P. Huntington
- (B) Sam Nunn
- (C) Francis Fukuyama
- (D) Raymond Aron

7. Which of the following is not linked to environmental disasters ?

- (A) Acid rains
- (B) Global warming
- (C) Tsunami
- (D) Air crashes

अंतर्राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय अध्ययन

प्रश्नपत्र – II

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- युद्ध के कारणों का विश्लेषण किस स्तर पर किया जा सकता है ?
(A) वैयक्तिक स्तर पर
(B) देश के स्तर पर
(C) व्यवस्था के स्तर पर
(D) सभी स्तरों पर
- अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों में उत्तर-उपनिवेशवाद को निम्न से संदर्भित किया जाता है :
(A) एशिया और अफ्रीका में उपनिवेशी देशों से।
(B) स्थापित पश्चिमी विचारों की आलोचना से।
(C) सत्ता और ज्ञान जो अभिन्न हैं।
(D) सभी तीनों से।
- अन्तर्राष्ट्रीय समाज उपागम द्वारा निम्न के बीच उन्मुक्त विकल्प अपनाने से बचा जा सकता है :
(A) यथार्थवाद और मार्क्सवाद
(B) यथार्थवाद और उदारतावाद
(C) उदारतावाद और मार्क्सवाद
(D) यथार्थवाद और रचनावाद
- सूची-I की अवधारणाओं और सूची-II में लिखित विचारकों को सुमेलित कीजिए और दिये गये कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I	सूची – II
(अवधारणा)	(विचारक)
a. अराजकता की संस्कृतियाँ	1. रोबर्ट काक्स
b. नवयथार्थवादी स्थिरता सिद्धान्त	2. एडवर्ड सेड
c. उत्तर उपनिवेशवाद	3. एलेग्जेण्डर वेंड
d. मुक्तिकारी ज्ञान	4. जॉन मियरशीमर

कूट :

	a	b	c	d
(A)	4	3	1	2
(B)	1	2	4	3
(C)	3	4	2	1
(D)	2	1	3	4

- निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूटों का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : उत्तर-संरचनावाद स्पष्टतया राजनीतिक परिपेक्ष्य है।

तर्क (R) : यह उनके विशेषाधिकार में नहीं है कि वे उन्हें मुक्ति और स्वतन्त्रता दे सकें।

कूट :

- (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है।
- (A) और (R) दोनों सही हैं, और (A) की (R) सही व्याख्या है।
- (A) सही है, (R) गलत है।
- (A) गलत है, (R) सही है।

- पुस्तक 'एण्ड ऑफ हिस्टरी एण्ड दि लास्ट मेन' के लेखक कौन हैं ?

- सेमुअल पी. हंटिंगटन
- सैम नन
- फ्रांसिस फूकूयामा
- रेमाण्ड एरॉन

- निम्नलिखित में से कौन सा पर्यावरणीय आपदा से नहीं जुड़ा है ?

- तेजाबी वर्षा
- ग्लोबल वार्मिंग
- सुनामी
- वायु दुर्घटना

8. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) on the basis of code given below :

Assertion (A) : The basic logic of environmental security is that, globally, humanity is living beyond the carrying capacity of the planet Earth.

Reason (R) : The carrying capacity refers to the total pattern of consumption that the Earth's natural systems can support without undergoing degradation.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct. (R) is the correct explanation of (A).
 (B) (A) is correct but (R) is not correct.
 (C) (A) is not correct but (R) is correct.
 (D) Both (A) and (R) are not correct.
9. Who among the following, opined that 'the balance of power system was not only inevitable, but also an essential stabilizing factor in International relations' ?
 (A) S.P. Cohen
 (B) J. Nye
 (C) H.J. Morgenthau
 (D) Waltz

10. Choose the correct ascending chronological order on the basis of the code given below :

Codes :

- (A) GATT ; IMF ; Bretton Woods, WTO.
 (B) Bretton Woods ; IMF ; GATT, WTO.
 (C) IMF, Bretton Woods, WTO, GATT.
 (D) GATT, Bretton Woods, IMF, WTO.

11. G20 / G20 plus is a powerful bloc of developing countries which came into existence in the talks held at :

- (A) Doha (B) Cancun
 (C) Tokyo (D) Beijing

12. Match the following MNCs (Multinational Corporations) in List-I with the countries in List-II by using the correct code given below :

<u>List – I</u> <u>MNCs</u>	<u>List – II</u> <u>Country</u>
--------------------------------	------------------------------------

- | | |
|------------|------------|
| a. Seimens | 1. Japan |
| b. Boeing | 2. Germany |
| c. Airbus | 3. USA |
| d. Toshiba | 4. France |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 3 | 2 | 1 | 4 |
| (B) | 2 | 3 | 4 | 1 |
| (C) | 4 | 1 | 3 | 2 |
| (D) | 1 | 4 | 2 | 3 |

13. The theory of comparative advantage was proposed by :

- (A) Adam Smith
 (B) John Stuart Mill
 (C) Paul Samuelson
 (D) David Ricardo

14. The case for "Infant industry" protection was accepted by John Stuart Mill in his book :

- (A) On Liberty
 (B) Principles of Political Economy
 (C) A Treatise on Industrial Protection
 (D) Justice

15. Identify the correct code in ascending chronological order of the following Arms Control regimes as given below :

- I. Indefinite extension of the Nuclear Non-proliferation Treaty (NPT).
 II. Ottawa Treaty on banning Land mines.
 III. Comprehensive Test Ban Treaty (CTBT).
 IV. Chemical Weapons Convention (CWC).

Codes :

- (A) II, IV, I, III (B) I, II, III, IV
 (C) II, III, IV, I (D) III, IV, II, I

8. निम्नांकित अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिए सही कूटों का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : पर्यावरण सुरक्षा का मूल तर्क यह है कि विश्व स्तर पर भूमण्डल की सामर्थ्य शक्ति से अधिक पृथ्वी ग्रह मानव जाति का बोझ उठाये हुए है ।

तर्क (R) : सामर्थ्य शक्ति से अभिप्राय है कि धरती अपने प्राकृतिक साधनों में विकृति लाये बिना उपभोग के कुल ढांचे को उठाये ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं । (A) की (R) सही व्याख्या है ।
 (B) (A) सही है, परन्तु (R) सही नहीं है ।
 (C) (A) सही नहीं है, परन्तु (R) सही है ।
 (D) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।

9. निम्नलिखित में से यह किसका विचार था कि शक्ति सन्तुलन व्यवस्था केवल अनिवार्य ही नहीं अपितु अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों में आवश्यक स्थिरताजनक भी हैं ?

- (A) एस.पी.कोहेन
 (B) जे. नाइ
 (C) एच. जे. मार्गन्थो
 (D) वाल्ट्ज

10. प्रदत्त कूट के आधार पर सही आरोही कालक्रम का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) गैट, आईएमएफ, ब्रेटन वुडस, डब्ल्यू.टी.ओ.
 (B) ब्रेटन वुडस, आईएमएफ, गैट, डब्ल्यू.टी.ओ.
 (C) आईएमएफ, ब्रेटन वुडस, डब्ल्यू. टी. ओ., गैट
 (D) गैट, ब्रेटन वुडस, आईएमएफ, डब्ल्यू. टी. ओ.

11. जी 20 / जी 20 प्लस विकासशील देशों का एक गुट है जो, निम्न स्थान पर सम्पन्न वार्ता के दौरान अस्तित्व में आया :

- (A) दोहा (B) कैनकम
 (C) टोकियो (D) बीजिंग

12. निम्नांकित सही कूट का प्रयोग करके सूची-I में वर्णित बहुराष्ट्रीय निगमों को सूची-II में वर्णित देशों से सुमेलित कीजिए :

सूची - I बहुराष्ट्रीय निगम	सूची - II देश
a. सीमेंस	1. जापान
b. बोइंग	2. जर्मनी
c. एअर बस	3. यू.एस.ए.
d. तोशिबा	4. फ्रांस

कूट :

	a	b	c	d
(A)	3	2	1	4
(B)	2	3	4	1
(C)	4	1	3	2
(D)	1	4	2	3

13. तुलनात्मक लाभ के सिद्धान्त को किसने प्रतिपादित किया था ?

- (A) एडम स्मिथ
 (B) जॉन स्टुअर्ट मिल
 (C) पॉल सेम्यूलसन
 (D) डेविड रिकार्डो

14. जॉन स्टुअर्ट मिल ने किस पुस्तक में 'प्रारम्भिक उद्योग' की सुरक्षा के मामले को स्वीकार किया :

- (A) आन लिबर्टी
 (B) प्रिन्सिपल्स ऑफ पोलिटिकल एकानोमी
 (C) ए ट्रीटाइज ऑन इण्डस्ट्रियल प्रोटेक्शन
 (D) जस्टिस

15. निम्नलिखित शस्त्र नियंत्रण व्यवस्थाओं को आरोही कालक्रमानुसार दर्शाइए और दिये गये कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- I. नाभिकीय अप्रसार संधि (एनपीटी) का अनिश्चित कालीन विस्तार ।
 II. जमीनी सुरंगों पर प्रतिबन्ध हेतु ओटावा संधि
 III. व्यापक नाभिकीय परीक्षण प्रतिबंध संधि (सी टी वी टी)
 IV. रासायनिक आयुध कन्वेंशन (सीडब्ल्यूसी)

कूट :

- (A) II, IV, I, III (B) I, II, III, IV
 (C) II, III, IV, I (D) III, IV, II, I

16. Who among the following, propounded the 'Strategy of Massive Retaliation' by the use of nuclear weapons ?
- (A) John F. Dulles
 (B) Robert S. Mc Namara
 (C) Richard Nixon
 (D) Henry Kissinger

17. Match the following from Table-I Table-II by using the correct code given below :

Table – I (Country)	Table – II (Terroirst operatives)
a. Palestine	1. IM
b. Lebanon	2. Hezbollah
c. Pakistan	3. Hamas
d. India	4. LeT

Codes :

	a	b	c	d
(A)	3	2	4	1
(B)	2	3	1	4
(C)	4	1	3	2
(D)	1	3	2	4

18. Treaty of Rerotonga refers to one of the following :
- (A) Nuclear Weapons Free Zone in the South Pacific
 (B) Nuclear Weapons Free Zone in Antarctica
 (C) Nuclear Weapons Free Zone in Latin America
 (D) Nuclear Weapons Free Zone in Africa

19. Proliferation Security Initiative (PSI) is aimed at one of the following :
- (A) Preventing the proliferation of Nuclear weapons.
 (B) Negotiating in good faith for Nuclear disarmament.
 (C) Checking mutually assured destruction.
 (D) Adopting measures for peaceful uses of Nuclear power.

20. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : For religious fundamentalists, religion is not opium of the people, but vitamin of the weak.

Reason (R) : Religion, indigenous or imported, provides meaning and direction for rising extremism in many developing countries and Pakistan is no exception.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct, and (R) is the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are not correct.
 (C) (A) is not correct, but (R) is correct.
 (D) (A) is correct, but (R) is not correct.

21. Which of the following two ports in India and Bangladesh were chosen for co-operation towards speedy economic growth ?
- (A) Paradeep - Chittagong
 (B) Vishakhapatanam - Chittagong
 (C) Chennai port - Chittagong
 (D) Krishnapatnam - Chittagong

16. निम्नांकित में से किसने नाभिकीय हथियारों के प्रयोग द्वारा 'अतिशय विशाल प्रतिकार स्रातजी' को प्रतिपादित किया ?

- (A) जॉन एफ. डल्लेस
(B) रॉबर्ट एस. मैक नामारा
(C) रिचर्ड निक्सन
(D) हेनरी किस्सिंजर

17. सूची – I (देश) को सूची – II (आतंकवादी गतिविधिकर्ता) से सुमेलित कीजिए और इसके लिए सही कूट का प्रयोग कीजिए :

सूची – I	सूची – II
(देश)	(आतंकवादी गतिविधिकर्ता)

- | | |
|--------------|----------------|
| a. फिलिस्तीन | 1. आई एम |
| b. लेबनान | 2. हिज्बुल्लाह |
| c. पाकिस्तान | 3. हमास |
| d. भारत | 4. एलईटी |

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 3 | 2 | 4 | 1 |
| (B) | 2 | 3 | 1 | 4 |
| (C) | 4 | 1 | 3 | 2 |
| (D) | 1 | 3 | 2 | 4 |

18. निम्नलिखित में से रेरोटोंगा संधि किसके संदर्भ में है ?

- (A) दक्षिण प्रशान्त क्षेत्र को नाभिकीय आयुधों से मुक्त क्षेत्र बनाये जाने हेतु ।
(B) अंटार्कटिक क्षेत्र को नाभिकीय आयुधों से मुक्त बनाये जाने हेतु ।
(C) लातिनी अमेरिका को नाभिकीय आयुधों से मुक्त बनाये जाने से ।
(D) अफ्रीका को नाभिकीय आयुधों से मुक्त बनाये जाने हेतु ।

19. नाभिकीय प्रसार सुरक्षा पहल (पीएसआई) का निम्नलिखित में से जो लक्ष्य है :

- (A) नाभिकीय आयुधों के प्रसार की रोकथाम ।
(B) नाभिकीय निशस्त्रीकरण के लिए सद्भावना से वार्ता करना ।
(C) पारस्परिक सुनिश्चित विनाश को रोकना ।
(D) नाभिकीय शक्ति के शान्तिपूर्ण प्रयोग हेतु उपाय करना ।

20. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूटों की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : धार्मिक कट्टरतावादियों के अनुसार, धर्म लोगों के लिए अफीम नहीं, अपितु निर्बल जनों के लिए विटामिन है ।

तर्क (R) : धर्म, चाहे स्वदेशी हो चाहे विदेशी, कई विकासशील देशों में उभरते हुए उग्रवाद को अर्थ और दिशा प्रदान करता है और पाकिस्तान कोई अपवाद नहीं है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की (R) सही व्याख्या है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
(C) (A) सही नहीं है, परन्तु (R) सही है ।
(D) (A) सही है, परन्तु (R) सही नहीं है ।

21. निम्नलिखित में से भारत और बांग्लादेश के कौन से दो बन्दरगाह त्वरित आर्थिक विकास में सहकारिता हेतु चुने गए थे ?

- (A) पारादीप – चिटागांग
(B) विशाखापत्तनम् – चिटागांग
(C) चेन्नई पोर्ट – चिटागांग
(D) कृष्णापत्तनम् – चिटागांग

22. Which one of the following is the root cause of India – China animosity ?
- (A) Tibet issue
(B) Boundary dispute
(C) River water dispute
(D) Sikkim merger
23. India's presence was solicited at the 1954 Indo-China peace conference in Geneva by :
- (A) Cambodian King Sihanouk
(B) US secretary of State, John Foster Dulles.
(C) The Foreign Secretary of Great Britain, Anthony Eden
(D) Foreign Minister of the Soviet Union, Molotov
24. Under whose premiership India's Foreign policy was restructured ?
- (A) Rajiv Gandhi
(B) P.V. Narasimha Rao
(C) I.K. Gujral
(D) Manmohan Singh
25. Arrange the following events in a chronological order by using the correct code as given below :
- I. Civil war in Pakistan
II. First Indo-China war
III. Sino-Indian war
IV. India-Pakistan Kargil war
- Codes :**
- (A) II, III, I, IV
(B) IV, II, I, III
(C) III, I, IV, II
(D) IV, II, III, I

26. Who wrote the book "Stable Peace" ?
- (A) Kenneth Boulding
(B) Johan Galtung
(C) Peter Wallerstein
(D) Gunnar Myrdal
27. Which one of the following International organisations started a scheme called 'partnership for peace' for a group of countries ?
- (A) OPEC
(B) OAU
(C) OAS
(D) NATO

28. Match the following in Table-I and Table-II on the basis of code given below :

Table – I(Events) Table – II(Year)

- | | |
|---|---------|
| a. UN Universal Declaration of Human Rights | 1. 1944 |
| b. UN International year of Peace | 2. 1951 |
| c. UN convention on Refugees | 3. 1986 |
| d. UN Chicago convention on Civil Aviation | 4. 1948 |

Codes :

- | | | | | |
|-----|---|---|---|---|
| | a | b | c | d |
| (A) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (B) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (C) | 2 | 3 | 4 | 1 |
| (D) | 3 | 4 | 1 | 2 |

22. निम्नलिखित में से भारत-चीन वैमनस्य का मूल कारण क्या है ?

- (A) तिब्बत समस्या
- (B) सीमा विवाद
- (C) नदी जल विवाद
- (D) सिक्किम का विलय

23. जेनेवा में 1954 में सम्पन्न शान्ति सम्मेलन में किसने भारत की उपस्थिति को चाहा था ?

- (A) कम्बोडिया के राजा सिहानूक
- (B) अमेरिका के सेक्रेटरी ऑफ स्टेट जॉन फोस्टर डल्लेस
- (C) ग्रेट ब्रिटेन के विदेश सचिव एन्टनी इडेन
- (D) सोवियत संघ के विदेश मंत्री, मोलोतोव

24. किस प्रधान मंत्री के कार्यकाल में भारत की विदेश नीति को पुनः संरचना हुई ?

- (A) राजीव गांधी
- (B) पी.वी. नरसिंहाराव
- (C) आई.के. गुजराल
- (D) मनमोहन सिंह

25. निम्नलिखित घटनाओं को उनके कालक्रमानुसार रखिए, इसके लिए सही कूट का प्रयोग कीजिए :

- I. पाकिस्तान में गृहयुद्ध
- II. प्रथम हिन्द चीन युद्ध
- III. चीन-भारत युद्ध
- IV. भारत-पाकिस्तान कारगिल युद्ध

कूट :

- (A) II, III, I, IV
- (B) IV, II, I, III
- (C) III, I, IV, II
- (D) IV, II, III, I

26. “स्टेबल पीस” के लेखक कौन हैं ?

- (A) केन्नेथ बोल्डिंग
- (B) जोहान गालतुंग
- (C) पीटर वालरस्टीन
- (D) गून्नेर मिरडल

27. निम्नलिखित अन्तर्राष्ट्रीय संगठनों में से किसने देशों के एक समूह के लिए ‘शान्ति में सहभागिता’ योजना को प्रारम्भ किया था ?

- (A) ओपेक
- (B) ओएयू
- (C) ओएएस
- (D) नाटो

28. दिये गये सही कूट के आधार पर सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए :

सूची – I	सूची – II
(घटनाएँ)	(वर्ष)

- | | |
|---|---------|
| a. यू.एन.विश्व मानव अधिकार घोषणा | 1. 1944 |
| b. यू.एन. अन्तर्राष्ट्रीय शान्ति वर्ष | 2. 1951 |
| c. यू.एन. शरणार्थी कंवेन्शन | 3. 1986 |
| d. यू.एन. शिकागो नागरिक उड्डयन कंवेन्शन | 4. 1948 |

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (B) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (C) | 2 | 3 | 4 | 1 |
| (D) | 3 | 4 | 1 | 2 |

29. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Identify the correct code for them :

Assertion (A) : The concept of development was expanded by the UNDP which emphasized the need for a broad process of human development.

Reason (R) : Economic development only cannot provide overall human security and well being.

Codes :

- (A) (A) is right but (R) is not the correct explanation.
- (B) Both (A) and (R) are true.
- (C) (A) is not the right explanation for (R).
- (D) Both (A) and (R) are false.

30. Which one of the following articles of the Geneva Conventions of 1949 and the protocol is common ?

- (A) Article 3 (B) Article 4
- (C) Article 6 (D) Article 9

31. Which one of the following countries advocated for 'Look West Policy' in response to India's 'Look East Policy' ?

- (A) Myanmar (B) Thailand
- (C) Laos (D) Cambodia

32. Name the South-East Asian Country which has nuclear co-ordination with India ?

- (A) Indonesia (B) Vietnam
- (C) Malaysia (D) Myanmar

33. 'Preah Vihear Temple' dispute is between :

- (A) Thailand and Cambodia
- (B) Myanmar and Thailand
- (C) Thailand and Vietnam
- (D) Thailand and Laos

34. Identify the appropriate code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : Rohingya Muslim Ethnic groups fled Myanmar after bloody ethnic clashes with other ethnic groups.

Reason (R) : Aang San Suu kyi did not respond and sympathise with Rohingyas adequately because of her fear of alienation with majority of other ethnic groups in Myanmar.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.

35. Match the following in List-I (Countries) and List-II (Ethnic group) with the help of the code given below :

List – I (Countries)	List – II (Ethnic group)
a. Vietnam	1. Rohingyas
b. Thailand	2. Black Thai
c. Myanmar	3. Akha
d. Laos	4. Ede

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 3 | 2 | 4 | 1 |
| (B) | 4 | 3 | 1 | 2 |
| (C) | 2 | 4 | 3 | 1 |
| (D) | 3 | 1 | 4 | 2 |

29. नीचे दो कथन हैं जिनमें से प्रथम को अभिकथन (A) और द्वितीय को तर्क (R) कहा गया है। उनके लिए सही कूट का चयन कीजिए :
- अभिकथन (A) :** यू एन डी पी द्वारा विकास की अवधारणा का विस्तार किया गया जिसने मानव विकास को व्यापक प्रक्रिया की आवश्यकता पर बल दिया।
- तर्क (R) :** मात्र आर्थिक विकास मानव सुरक्षा और उसे कल्याण प्रदान नहीं कर सकता।
- कूट :**
- (A) (A) सही है, परन्तु (R) सही व्याख्या नहीं है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (C) (A), (R) की सही व्याख्या नहीं हैं।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
30. जेनेवा कन्वेंशन 1949 और प्रोटोकॉल की निम्नलिखित धाराओं में से कौन सी धारा सब में समान है ?
- (A) धारा 3 (B) धारा 4
- (C) धारा 6 (D) धारा 9
31. निम्नांकित देशों में से किसने भारत की 'पूर्वाभिमुखी नीति' के लिए 'पश्चिमाभिमुखी नीति' की पक्षधरता की ?
- (A) म्यांमार (B) थाईलैण्ड
- (C) लाओस (D) कम्बोडिया
32. दक्षिण-पूर्वी एशियाई देश का नाम बताइए जिसका भारत से नाभिकीय सम्बन्ध है
- (A) इण्डोनेशिया (B) विएतनाम
- (C) मलेशिया (D) म्यांमार
33. 'प्रिया विहार मंदिर' विवाद किन देशों के बीच है ?
- (A) थाईलैण्ड और कम्बोडिया
- (B) म्यांमार और थाईलैण्ड
- (C) थाईलैण्ड और विएतनाम
- (D) थाईलैण्ड और लाओस

34. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए निम्नलिखित कूट में से उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए :
- अभिकथन (A) :** रोहिंग्या मुस्लिम नृजाति समूहों ने म्यांमार के अन्य नृजाति समूहों से रक्तरंजित झगड़े होने के पश्चात् पलायन किया।
- तर्क (R) :** आंग सान सू की ने रोहिंग्या लोगों के साथ इसलिए पर्याप्त सहानुभूति नहीं जताई और न ही उनके पक्ष में आवाज उठाई क्योंकि ऐसा करने से म्यांमार के अन्य बहुमत वाले नृजाति समूहों से अलग पड़ जाने का भय था।
- कूट :**
- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (C) (A) सही, (R) गलत है।
- (D) (A) गलत किन्तु (R) सही है।
35. सूची-I (देश) को सूची-II (नृजाति समूह) से सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- | सूची – I
(देश) | सूची – II
(नृजाति समूह) |
|-------------------|----------------------------|
| a. विएतनाम | 1. रोहिंग्या |
| b. थाईलैण्ड | 2. ब्लैक थाई |
| c. म्यांमार | 3. आखा |
| d. लाओस | 4. ऐडी |
- कूट :**
- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 3 | 2 | 4 | 1 |
| (B) | 4 | 3 | 1 | 2 |
| (C) | 2 | 4 | 3 | 1 |
| (D) | 3 | 1 | 4 | 2 |

36. Match the following in events in List-I with the year of their happening in List-II with the help of code given below :

List – I (Events)	List – II (Year)
a. Cuban Missile Crisis	1. 1985
b. Warsaw pact disbanded	2. 1979
c. Gorbachev came to power	3. 1962
d. Soviet invasion of Afghanistan	4. 1991

Codes :

	a	b	c	d
(A)	3	4	1	2
(B)	4	3	2	1
(C)	2	1	3	4
(D)	1	2	4	3

37. The territorial dispute over Karakalpakia area falls between the following countries :

- (A) Kazakstan and Tajikistan
- (B) Uzbekistan and Turkmenistan
- (C) Kirgызstan and Tajikistan
- (D) Uzbekistan and Kazakstan

38. India-Russia strategic partnership was signed in one of the following years :

- (A) Oct., 2000
- (B) March, 2002
- (C) December, 2004
- (D) April, 2006

39. The only Woman ambassador from India in Moscow was :

- (A) Sarojini Naidu
- (B) Sucheta Kripalani
- (C) Vijaya Laxmi Pandit
- (D) Tarakshwari Sinha

40. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : The rebellion in South Ossetia against Georgia occurred when Tbilisi took away its autonomous status.

Reason (R) : The South Ossetians demanded either independence or to be linked to North Ossetia.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, (R) is false.
- (D) (A) is false, (R) is true.

41. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : 1970's is referred to as a 'Lost decade' for Africa.

Reason (R) : Since there was no economic growth as compared to 1960's.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) Both (A) and (R) are not correct explanation.

36. सूची-I की घटनाओं को सूची-II में उनके घटित होने के वर्ष से सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I (घटनाएँ)	सूची – II (साल)
----------------------	--------------------

- | | |
|--|---------|
| a. क्यूबन मिसाइल संकट | 1. 1985 |
| b. वारसा संधि का भंग होना | 2. 1979 |
| c. गोर्बाचेव का सत्ता में आना | 3. 1962 |
| d. सोवियत संघ का अफगानिस्तान पर आक्रमण | 4. 1991 |

कूट :

	a	b	c	d
(A)	3	4	1	2
(B)	4	3	2	1
(C)	2	1	3	4
(D)	1	2	4	3

37. काराकालपाकिया क्षेत्रीय झगड़ा किन देशों के बीच है ?
- (A) कज़ाकस्तान और ताजिकिस्तान
(B) उज्बेकिस्तान और तुर्कमेनिस्तान
(C) किर्गिजस्तान और ताजिकिस्तान
(D) उज्बेकिस्तान और कज़ाकस्तान
38. निम्नलिखित वर्षों में से किस वर्ष भारत-रूस के सत्रातजिक भागीदारी पर हस्ताक्षर हुए ?
- (A) अक्टूबर, 2000
(B) मार्च, 2002
(C) दिसम्बर, 2004
(D) अप्रैल, 2006

39. भारत से मास्को में एक मात्र महिला राजदूत थीं :
- (A) सरोजिनी नायडू
(B) सुचेता कृपलानी
(C) विजयलक्ष्मी पण्डित
(D) तारकेश्वरी सिनहा

40. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :
- अभिकथन (A) :** तबिलिसी द्वारा दक्षिण ओस्सेटिया की स्वायत्त स्थिति को छिन लेने पर दक्षिण ओस्सेटिया ने जार्जिया के विरुद्ध क्रांति की ।
- तर्क (R) :** दक्षिण ओस्सेटियावासियों की माँग थी कि उन्हें स्वतन्त्रता दी जाए अथवा उन्हें उत्तरी ओस्सेटिया से जोड़ दिया जाए ।

कूट :

- (A) (A) और (R) सही हैं, परन्तु (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं किन्तु (A) की (R) सही व्याख्या है ।
(C) (A) सही है, (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, (R) सही है ।

41. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :
- अभिकथन (A) :** अफ्रीका के लिए 1970 के दशक को 'क्षत दशक' के रूप में संदर्भित किया जाता है ।
- तर्क (R) :** क्योंकि 1960 के दशक की तुलना में वहाँ आर्थिक विकास नहीं हुआ था ।

कूट :

- (A) (A) और (R) सही हैं, परन्तु (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है ।
(B) (A) और (R) सही हैं और (A) की (R) सही व्याख्या है ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) और (R) दोनों सही व्याख्याएँ नहीं हैं ।

42. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Identify the correct code from the following :
- Assertion (A) :** The polynodal regional power structure in West Asia inhibits the establishment of stable regional order.
- Reason (R) :** Uneven economic development fails to provide regional stability.
- Codes :**
- (A) (A) is right but (R) is not the correct explanation.
 (B) Both (A) and (R) are not correct.
 (C) Both (A) and (R) are correct.
 (D) (A) is not right but (R) is correct.
43. Choose the odd one out :
- (A) Operation Desert Storm
 (B) Operation Hammer
 (C) Operation Dawn
 (D) Operation Cactus-Lily
44. The only African nation which is not part of the African Union is :
- (A) Libya (B) Sudan
 (C) Morocco (D) Chad
45. Which one of the following warfare agents was used by the United States in its attack against Iraq during Gulf War II ?
- (A) Depleted Uranium
 (B) Nerve gases
 (C) Agent Orange
 (D) Sarin
46. In which year the South American Union was formed ?
- (A) 2001 (B) 2003
 (C) 2005 (D) 2008
47. Which one of the following groups of countries formed the Andean Group ?
- (A) Chile, Ecuador, Peru, Brazil, Mexico, Venezuela.
 (B) Colombia, Nicaragua, Honduras, Bolivia, Argentina, United States.
 (C) Brazil, Chile, Peru, Jamaica, Venezuela, United States.
 (D) Bolivia, Chile, Colombia, Ecuador, Peru, Venezuela.
48. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Identify the correct code from the following :
- Assertion (A) :** 'Bolivarian Vision' advocated United Latin America free from hegemonic domination.
- Reason (R) :** The Latin American leaders wanted to establish their own regional order.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are true.
 (B) Both (A) and (R) are not right.
 (C) (A) is true, but (R) is not the correct explanation.
 (D) (A) is not the correct explanation of (R).
49. Who among the following, described 'States-men as actors in a tragedy beyond their making or repair' ?
- (A) George Kennan
 (B) Robert Jervis
 (C) Henry Kissinger
 (D) George K. Tanham
50. Which one of the following countries embarked upon the path of 'Strategic Defence Initiative' ?
- (A) Russia (B) China
 (C) USA (D) France

42. नीचे दो कथन दिये गए हैं । प्रथम कथन को अभिकथन (A) और द्वितीय को तर्क (R) कहा गया है । निम्नांकित में से सही कूट का चयन कीजिए :
- अभिकथन (A) :** पश्चिम एशिया में बहु-पर्वीय क्षेत्रीय सत्ता संरचना स्थिर क्षेत्रीय व्यवस्था में अवरोध डालती है ।
- तर्क (R) :** असमान आर्थिक विकास से क्षेत्रीय स्थिरता लाने में असफलता होती है ।
- कूट :**
- (A) (A) सही है, परन्तु (R) सही व्याख्या नहीं है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
- (C) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (D) (A) सही नहीं है, परन्तु (R) सही है ।
43. निम्नलिखित में से विषम का चयन कीजिए :
- (A) ओपरेशन डैजर्ट स्टार्म
- (B) ओपरेशन हेमर
- (C) ओपरेशन डॉन
- (D) ओपरेशन कैक्टस-लिली
44. एकमात्र अफ्रीकी राष्ट्र जो अफ्रीकी संघ का भाग नहीं है :
- (A) लीबिया (B) सुडान
- (C) मोरक्को (D) चाड
45. निम्नलिखित युद्ध एजेंटों में से अमरीका ने खाड़ी युद्ध II के दौरान इराक पर आक्रमण करते हुए जिसका प्रयोग किया था :
- (A) अपक्षयित यूरेनियम
- (B) तंत्रिका गैस
- (C) एजेंट ओरेंज
- (D) सरीन
46. दक्षिण अमरीकी संघ की स्थापना किस वर्ष हुई ?
- (A) 2001 (B) 2003
- (C) 2005 (D) 2008

47. निम्नलिखित देशों के समूहों में से किस समूह ने एनडियन समूह की स्थापना की ?
- (A) चिली, इक्वाडोर, पेरू, ब्राजील, मैक्सिको, वेनेजुएला
- (B) कोलम्बिया, निकारागुआ, होंडुरास, बोलिविया, अर्जेंटीना, संयुक्त राज्य अमरीका
- (C) ब्राजील, चिली, पेरू, जमाइका, वेनेजुएला, संयुक्त राज्य अमेरिका
- (D) बोलिविया, चिली, कोलम्बिया, इक्वाडोर, पेरू, वेनेजुएला
48. नीचे दो कथन दिये गए हैं, प्रथम को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है : निम्नांकित में से सही कूट का चयन कीजिए :
- अभिकथन (A) :** 'बोलिवेरियन विजन' ने संयुक्त लेटिन अमरीका के प्रभुत्व से छुटकारे के पक्ष का समर्थन किया था ।
- तर्क (R) :** लेटिन अमरीका के नेता अपनी स्वयं की क्षेत्रीय व्यवस्था की स्थापना करना चाहते थे ।
- कूट :**
- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) एकमात्र सही व्याख्या नहीं है ।
- (D) (A) (R) की सही व्याख्या नहीं है ।
49. निम्नलिखित में से किसने यह कहा था कि 'राजनेता उस त्रासदी के अभिनेता हैं, जिसे बनाना या सुधारना उनसे परे है ।' ?
- (A) जार्ज केनान
- (B) रोबर्ट जर्विस
- (C) हेनरी किसिंजर
- (D) जार्ज के. टनहम
50. निम्नलिखित देशों में से किसने 'स्त्रातजिक सुरक्षा पहल' के मार्ग को अपनाया ?
- (A) रूस (B) चीन
- (C) यू.एस.ए. (D) फ्रांस

Space For Rough Work